SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

UNIDADE PERMANENTE DE LICITAÇÕES - DLC/SMAP
ATA Nº DE ABERTURA DE PROPOSTAS

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e dois às 14 horas, na Sala de Licitações da
Diretoria de Licitações e Contratos, localizada na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro, Porto Alegre, em
conformidade com o disposto no Edital de Concorrência 015/2020, deu-se início à abertura dos envelopes: 2 –
Proposta de Preços. O presente processo licitatório visa à Contratação de empresa ou consórcio de empresas para
prestação de serviço de coleta regular de resíduos sólidos urbanos (domiciliares e públicos) no Município de Porto
Alegre, de acordo com os projetos, memoriais descritivos e especificações técnicas anexos ao presente Edital. A
Comissão, através dos servidores que subscrevem a presente Ata, designada em Portaria que integra o processo
em epígrafe, procedeu à abertura dos trabalhos. Compareceram à sessão os representantes credenciados das
empresas:

Licitante Credenciado(a)

Sistemma Assessoria e Construções Ltda
JULIANA TORRES
HAAS CPF nº
895.889.240-49

Consórcio Porto Alegre Limpa, composto pelas
empresas Beta Ambiental Ltda e Techsan
Tecnologia em Soluções Ambientais Ltda

Alexis Bittencourt
Beghini de Carvalho,
CPF 017.692.620-83

Foram abertos os envelopes nº 02 das licitantes e os membros da Comissão e os representantes
credenciados rubricaram os documentos contidos nos envelopes. Nos termos do item 8.2.2 do edital, as propostas
foram classificadas:

LICITANTE
VALOR

GLOBAL DA
PROPOSTA

CLASSIFICAÇÃO

Consórcio "Porto Limp", composto pelas empresas Limppar
Construção e Serviços Ltda, FG Soluções Ambientais Ltda e Ramac

Empreendimentos Ltda

R$
47.349.446,80

 1ª
CLASSIFICADA

Consórcio Porto Alegre Limpa, composto pelas empresas Beta
Ambiental Ltda e Techsan Tecnologia em Soluções Ambientais Ltda

R$
48.761.859,24

 2ª
CLASSIFICADA

Consórcio POA + Limpa, composta pelas empresas Eppo Saneamento
Ambiental e Obras Ltda e Plural Serviços Técnicos Eireli

R$
53.292.605,89

 3ª
CLASSIFICADA

Sistemma Assessoria e Construções Ltda
R$

54.507.841,26
4ª

CLASSIFICADA

Consórcio Porto Alegre Resíduos, composto pelas empresas
Limpebras Engenharia Ambiental Ltda e Ducar Serviços e Locações

Ltda

R$
54.812.587,47

5ª
CLASSIFICADA

Locar Saneamento Ambiental Ltda R$
55.056.119,88

6ª
CLASSIFICADA

Consórcio CK, composto pelas empresas Construtora Colares
Linhares Ltda e KTM Adminitração e Engenharia S/A

R$
55.428.040,08

7ª
CLASSIFICADA

Localix Serviços Ambientais Ltda
R$

58.570.578,72
8ª

CLASSIFICADA

Urban Serviços e Transportes Ltda
R$

59.452.378,28
9ª

CLASSIFICADA

Os representantes credenciados constaram em Ata que pretendem ingressar com Intenção de Recurso contra a
classificação.

Verificou-se que as propostas recebidas apresentam valor menor do que o estimado no item 1.2 do edital - R$
66.813.914,47 (sessenta e seis milhões, oitocentos e treze mil novecentos e quatorze reais e quarenta e sete
centavos). A Comissão decide suspender a sessão para análise das propostas. Nada mais havendo a tratar, é
encerrada a sessão, sendo a presente ata assinada.

_______________________________________

Juliana Torres Haas

_______________________________________

Alexis Bittencourt Beghini de Carvalho

Documento assinado eletronicamente por Wilson Pereira Ramos, Chefe de Unidade, em
24/03/2022, às 14:51, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Northon Chaves de Freitas, Assistente Administrativo,
em 24/03/2022, às 14:51, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pappen Neitzke, Assistente Administrativo, em
24/03/2022, às 14:52, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 17893137 e o
código CRC E5C1A247.

20.0.000087778-7 17893137v10